UBND PHƯỜNG BẮC HỒNG LĨNH

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số: 01/BC - BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hồng Lĩnh, ngày 08  tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025

Kính gửi: Sở Y tế  Hà Tĩnh.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 11/9/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ

sinh an toàn thực phẩm về Kế hoạch Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp

Tết Trung thu năm 2025.

- Quyết định số 1095/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của UBND phường về

việc thành lập đoàn liên ngành kiểm tra ATTP Tết Trung thu năm 2025.

2. Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm

a) Việc tổ chức các đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm

 Tổng số đoàn kiểm tra: 01 đoàn.

b) Kết quả kiểm tra, tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Bảng 1. Kết quả kiểm tra

TT

Nội dung

Tuyến xã (1)

SX KD
DV

ĂU
TĂĐP Cộng

1

Số cơ sở được KT 0 1 2 0 3

Số CS đạt (SL) 0 1 2 0 3

Số CS vi phạm (SL) 0 0 0 0 0

2 Xử lý vi phạm 0 0 0 0 0

2.1

Phạt tiền: 0 0 0 0 0

Số cơ sở 0 0 0 0 0

Tiền phạt (triệu đồng) 0 0 0 0 0

2.2 Các nội dung vi phạm

Kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng

ghi trên nhãn hàng hóa
0 0 0 0 0

Không có đủ dụng cụ bảo quản và sử

dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống,

thực phẩm đã qua chế biến

0 0 0 0 0

 ................................

2.3 Xử phạt bổ sung

a Tước quyền sử dụng GCN 0 0 0 0 0

b Đình chỉ hoạt động 0 0 0 0 0

c Tịch thu tang vật 0 0 0 0 0

2

Bảng 2: Kết quả kiểm nghiệm mẫu

TT Loại xét nghiệm (XN)

Kết quả xét nghiệm mẫu

Tổng số mẫu

xét nghiệm
Số mẫu đạt Tỷ lệ % đạt

I XN tại labo

1 Hóa lý  0

2 Vi sinh 0

Tổng số mẫu 0

II XN nhanh 0

Tổng số mẫu 0

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025

đã được các ban, ngành quan tâm chỉ đạo kịp thời, sự phối hợp giữa các đơn vị

quản lý về ATTP được nhịp nhàng. UBND phường đã chỉ đạo phòng VHXH phối

hợp với các phòng, ban, ngành kịp thời tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền

trong quản lý ATTP và đã được triển khai đồng bộ có hiệu quả.

- Công tác kiểm tra được tổ chức tốt và kịp thời, phối hợp liên ngành trong

kiểm tra có nhiều chuyển biến tích cực.

- Các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành của phường xác định rõ được

trách nhiệm trong kiểm tra, giám sát bảo đảm ATVSTP cho người dân.

- Ý thức trách nhiệm của người dân, người tiêu dùng về lĩnh vực ATTP

ngày càng tăng. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành hàng thực phẩm trên địa

bàn phường còn nhỏ lẻ, buôn bán kết hợp nhiều chủng loại hàng hóa với nhau;

chỉ có một số ít cơ sở có quy mô kinh doanh tương đối lớn. Phần lớn chấp hành

tốt về Luật An toàn thực phẩm cũng như các quy định khác của Nhà nước; có ý

thức chung bảo vệ sức khỏe của cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác chỉ đạo ATTP phường chưa được sâu sát, toàn diện, chưa quyết

liệt trong công tác kiểm tra mặc dù thực phẩm không đảm bảo an toàn trước các

cổng trường học còn nhiều;

2.3

Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng):

Buộc thu hồi 0 0 0 0 0

Buộc tiêu hủy

3 Xử lý khác 0 0 0 0 0

3.1 Đình chỉ lưu hành 0 0 0 0 0

3.2 Chuyển cơ quan điều tra 0 0 0 0 0

3

- Tổ chức tuyên truyền về ATTP chưa được thường xuyên, chỉ làm các đợt

cao điểm.

- Nhận thức của một số hộ kinh doanh thực phẩm chưa cao, còn một số hộ

kinh doanh cá thể chưa tự nguyện đến cơ quan có thẩm quyền đăng ký làm các

thủ tục hành chính về ATTP.

- Các mặt hàng, chủng loại nhiều đặc biệt là các mặt hàng thực phẩm dùng

cho trẻ em rất đa dạng (trong nước, nước ngoài) rất khó xác định được nguồn gốc

xuất xứ; hàng thực phẩm nhập khẩu ghi nhãn phụ rất nhỏ (thậm chí một số phải

dùng kính lúp mới đọc được nhãn phụ).

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Với Ban Chỉ đạo tỉnh

- Đề nghị có văn bản chỉ đạo về chính sách để lại phần kinh phí xử lý vi

phạm hành chính cho đoàn kiểm tra.

- Cần có chính sách hỗ trợ kinh phí theo mức kiêm nhiệm cho Công chức

phụ trách công tác an toàn thực phẩm của phường, xã.

2. Với UBND phường

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát trong công tác quản lý ATTP.

- Tăng cường công tác chỉ đạo về công tác quản lý an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông

qua hoạt động kiểm tra; nhất là việc kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả,

không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ làm

công tác quản lý ATTP; quan tâm phân bổ kinh phí hoạt động ATTP để triển khai

thực hiện hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm

2025 của Ban Chỉ đạo ATVSTP phường Bắc Hồng Lĩnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các thành viên BCĐ LNVSATTP phường;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

Lê Bá Khánh

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

		2025-10-08T10:16:08+0700

		2025-10-08T15:35:26+0700

		2025-10-08T15:36:03+0700